
12+

Год издания 38-й
№ 1
(6667)

14
января 2025 г.

вторник
Цена свободная12+

Износковская общественно-политическая газета

 8-800-100-47-66

ÏÐÎÔÅÑÑÈÎÍÀËÜÍÛÅ ÏÐÀÇÄÍÈÊÈ

- В прокуратуре района трудит-

ся работоспособный и высоко-

профессиональный коллектив. 

В настоящее время в ней служат 

прокурор района, заместитель 

прокурора района Е.М. Пронин, 

помощник прокурора района А.А. 

Белозеров, делопроизводством 

занимается ведущий специалист 

Е.В. Черепанова, водителем явля-

ется В.С. Гудилов.

Сегодня прокуратура – единый 

централизованный орган, для ко-

торого надзор за исполнением за-

конов составляет смысл, сущность 

и основу деятельности, — говорит 

Сергей Александрович. – Данной 

деятельностью обеспечивается 

единство правового пространства 

нашей страны, укрепляется госу-

дарственность, защищаются права 

и свободы граждан, ведется борьба 

с преступностью.

В Износковском районе распо-

ложено множество населенных 

пунктов, в которых проживают 

около 7 тысяч человек. На тер-

ритории района функциониру-

ют предприятия, учреждения и 

организации различных форм 

собственности, а также объекты, 

требующие к себе повышенного 

внимания.

Работа в прокуратуре сложная, 

нужно постоянно учитывать из-

менения, которые происходят в 

государстве и обществе, и поэтому 

деятельность прокуратуры посто-

янно совершенствуется, расши-

ряются полномочия прокурора, 

у ведомства появляются новые 

функции. 

Приоритетными задачами про-

куратуры района определены 

борьба с преступностью, про-

изволом и коррупцией, защита 

конституционных прав и свобод 

граждан, обеспечение законности 

в жилищно-коммунальной сфере, 

при реализации национальных 

проектов, укрепление бюджетной 

дисциплины, повышение уровня 

правовой грамотности населе-

ния. Любое направление проку-

рорской деятельности -  прио-

ритетное, но последние два года 

первостепенным направлением в 

работе прокуратуры является за-

щита прав участников специаль-

ной военной операции и членов 

их семей. Сотрудники прокура-

туры мерами прокурорского ре-

агирования стараются добивать-

ся восстановления нарушенных 

прав участников специальной во-

енной операции, стараются ока-

зывать им посильную помощь, 

чтобы они чувствовали защиту 

государства.

Также в приоритете у прокура-

туры - соблюдение прав социаль-

но уязвимых категорий граждан: 

инвалидов, пенсионеров, несо-

вершеннолетних, детей-сирот, 

детей-инвалидов, многодетных 

семей и других. Прокуратура ис-

пользует для этого весь предусмо-

тренный законодательством арсе-

нал средств: начиная от принятия 

мер административного и уголов-

ного воздействия, заканчивая су-

дебной защитой.

В целях обеспечения защиты 

прав и свобод человека и гражда-

нина прокуратура осуществляет 

надзор за исполнением законов 

всеми органами власти, органами 

местного самоуправления, долж-

ностными лицами. Существует за-

кон, и его должны соблюдать все, 

- отметил в беседе С.А. Козлов. 

Если человек считает, что ка-

кой-то организацией или пред-

ставителем власти нарушен закон 

или человеку отказали в реали-

зации его законного права, то он 

вправе обращаться в прокуратуру. 

Каждую проблему мы рассматри-

ваем не только в соответствии с 

законом, но стараемся разобрать 

ее просто с человеческой точки 

зрения. 

Кроме вышеперечисленного 

необходимо сказать и о том, что 

прокуратура важна для борьбы 

с  преступностью и коррупцией. 

Она координирует работу пра-

воохранительных органов, под-

держивает обвинение в судах и 

защищает интересы государства 

и граждан. Она также проводит 

проверки  по жалобам и обраще-

ниям граждан. Ее представители 

участвуют на всех этапах судебно-

го процесса. 

Многие функ-

ции, которые были 

свойственны про-

куратуре ещё в годы 

советской власти, 

остались и сегодня. 

Прежде всего, это 

надзор за испол-

нением законов, 

участие в судах, ко-

ординация деятель-

ности правоохра-

нительных органов 

в борьбе с преступ-

ностью. Однако со-

хранение имеющих-

ся направлений 

деятельности проку-

ратуры не говорит о 

том, что она не раз-

вивается. Появляют-

ся новые методики 

проверок, тактиче-

ские приемы, более 

жесткими становят-

ся требования к их реализации.

Не менее важна у органов проку-

ратуры функция «уголовное пре-

следование». Осуществляя надзор 

при рассмотрении сообщений о 

преступлениях, расследовании 

уголовных дел, прокурором дается 

оценка законности всем принима-

емым органами предварительного 

расследования решениям.

Продолжая тему о направле-

ниях  деятельности в работе про-

куратуры, нельзя не сказать, что 

в последнее время выделяется 

много бюджетных средств, в том 

числе из регионального и феде-

рального бюджетов, на решение 

вопросов местного значения. Это 

и дороги, и благоустройство дво-

ровых территорий, и строитель-

ство сетей водоснабжения и т.д. 

Прокуратура следит не только за 

своевременностью и качеством 

проведения подрядчиками работ, 

но и за качеством выполнения 

своих обязанностей самими за-

казчиками. 

Главная цель нашей работы — 

это реальная помощь людям, вос-

становление их нарушенных прав. 

С каждым годом доверие граждан 

к органам прокуратуры повыша-

ется. 

Нельзя также не сказать, что 

служба в прокуратуре трудна и 

многообразна. Работник прокура-

туры, без сомнений, должен об-

ладать определенными качества-

ми. В первую очередь, он должен 

быть высококвалифицированным 

специалистом, порядочным, це-

леустремлённым, инициативным 

и ответственным, добросовестно 

относиться к исполнению постав-

ленных задач. 

В нашей прокурорской работе 

есть свои риски. В чем же они 

заключаются, спросите вы? А ри-

ски в том, чтобы не ошибиться, 

не изменить чувству справедли-

вости, не быть равнодушным и 

в то же время не поддаться эмо-

циям, ведь за каждым решением 

- судьбы людей.

Интересы граждан – наш приоритет 
12 января свой профессиональный праздник отметили 

работники прокуратуры Российской Федерации. Органам 
прокуратуры отводится особая роль, заключающаяся в 
обеспечении верховенства закона, единства и укрепления за-
конности, защите прав и свобод человека и гражданина, а 
также охраняемых интересов общества и государства.

С декабря 2021 года прокуратуру Износковского райо-
на возглавляет советник юстиции Сергей Александро-
вич Козлов. В канун профессионального праздника Сергей 
Александрович рассказал о роли прокуратуры в обществе, 
деятельности надзорного органа в Износковском районе.

Пользуясь случаем, мне хотелось бы поздравить всех работ-
ников прокуратуры Износковского района и тех, кто когда-то 
был причастен к этой работе, с профессиональным праздни-
ком. 

От всей души желаю коллегам гордиться тем, что они дела-
ют и сделали для блага жителей района. Работать честно и 
беспристрастно, осознавая при этом социальную значимость 
прокурорской деятельности и меру ответственности перед об-
ществом и государством.

Желаю всем крепкого здоровья, семейного благополучия, ре-
шительности и сил, новых профессиональных успехов, терпе-
ния. Счастья вам и вашим семьям.



2 стр.    «РАССВЕТ»    14  января  2025  года

Накануне Нового года и в праздничные дни в Мятлев-

ском ФКЦ «Олимпийский» прошло много интересных, 

ярких мероприятий для всех категорий населения. Их ор-

ганизовали и провели работники Дома культуры О. Аника-

нова, А. Иванкова, И. Киричук, А. Аниканов. Именно они 

приложили все усилия, чтобы жителям поселка Мятлево, 

гостям было интересно, весело. А для этого еще задолго до 

праздников были разработаны сце-

нарии новогодних театрализован-

ных представлений и спектаклей, 

всевозможных конкурсов, игровых 

и познавательных программ. Также 

велась работа по изготовлению де-

кораций и костюмов.

29 декабря состоялся волшеб-

ный новогодний праздник для 

детей. Организаторам удалось со-

здать по-настоящему радостную 

атмосферу, наполненную смехом и 

весельем.

Перед началом мероприятия же-

лающие смогли прокатиться в белоснежной карете, запря-

женной тройкой лошадей. Такой подарок сделал житель 

поселка Мятлево Николай Сергеевич Одиноков. Радости у 

детей не было предела!

Праздничное мероприятие началось с увлекательной 

игровой программы под названием «Чудеса у новогодней 

ёлки», где дети смогли увидеть игру сказочных персонажей: 

Бабы-яги (А. Иванкова), Зимы (К. Дюжикова), Снеговика 

(О. Аниканова) и, конечно, Снегурочки (Н. Баленко) с Де-

дом Морозом (Г. Саркисян).  Ребятишки вместе с героями 

танцевали, участвовали в увлекательных играх.

Кульминацией праздника стал момент, когда Дед Мороз 

вместе с детьми зажег яркими огоньками красавицу-ёлку, а 

затем все дружно водили вокруг нее новогодний хоровод. 

Каждый ребенок смог рассказать Деду Морозу стихотворе-

ние, за что был вознагражден сладким подарком от Снегу-

рочки и Снеговика.

Вечером 1 января на новогоднее представление со ска-

зочным названием «Ох, уж эти Бабки Ежки» собралось 

взрослое население Мятлева. Зрители в зале повеселились 

от души, смех и веселье продолжались на протяжении всего 

мероприятия. Неугомонные Бабки 

Ежки, в роли которых выступили 

А. Иванкова, А. Киселева, К. Дю-

жикова и Э. Мамедов, не только 

веселили мятлевцев, но и активно 

вовлекали их в забавные конкур-

сы, которые проводила культор-

ганизатор И.В.Киричук. По сце-

нарию эти коварные дамы, как 

обычно, пытались сделать пакость 

и испортить праздник, но из этого 

так ничего и не получилось. 

В течение всего праздничного ве-

чера хорошее настроение дарил во-

кальный дуэт «Два крыла» (И. Васильева и Т. Шишкова). Вы-

ступление полюбившихся исполнительниц было настолько 

ярким и зажигательным, что зрители не смогли усидеть на 

месте, а песни, 

которые они ис-

полняли, подхва-

тывались с первых 

нот. В завершение 

праздника всех 

присутствующих  

жителей и гостей 

поселка с насту-

пившим Новым 

годом поздрави-

ли Дед Мороз (Г. 

Саркисян) и Сне-

гурочка (А. Бален-

ко).  

В Рождествен-

ский сочельник, 

6 января, работники Мятлевского Дома культуры провели 

еще одно познавательно-развлекательное мероприятие для 

детей под названием «В Рождественский вечерок». Один из 

участников мероприятия, Саша Кристев, рассказал собрав-

шимся в зале об истории возникновения праздника Рожде-

ства, напомнил традиции и обычаи предков на подобных 

праздниках. Участники мероприятия с удовольствием 

вспомнили рождественские обрядовые игры, гадания и ко-

лядки, а затем приняли участие в мастер-классе по изготов-

лению рождественских 

ангелочков. Завершилось 

мероприятие чаепитием 

со сладостями.

С. ВИКТОРОВА. 

ÂÑËÅÄ ÇÀ ÏÐÀÇÄÍÈÊÎÌ

Вот и закончились новогодние и рождественские праздники, оставив много приятных эмоций и 
незабываемых впечатлений. Они были действительно яркими и чудесными, в том числе и благо-
даря многочисленным поздравительным акциям и праздничным мероприятиям, которые прошли в 
нашем районе. Без внимания в эти дни никто не остался, ведь независимо от возраста в Новый год 
чудес ждут не только дети, но и взрослые. Вспомним еще раз волшебные новогодние мгновения…

Íîâîãîäíèé êàëåéäîñêîï

30 декабря в культур-

но-спортивном центре 

«Олимп» в Износках состоял-

ся праздничный новогодний 

концерт. В зале собрались жи-

тели и гости села, взрослые и 

дети. Всех присутствующих 

приветствовал и поздравил с 

наступающим новым, 2025 го-

дом глава администрации МР 

«Износковский район» В.В. 

Леонов.

«Новый год – это самый лю-
бимый, добрый и долгожданный 
праздник. Он дарит веру в пе-
ремены к лучшему, надежду на 
исполнение самых заветных же-
ланий и, конечно, любовь. Любовь к своей стране, к своей малой родине и близким людям, которым 
под бой курантов мы говорим слова благодарности. Дорогие земляки! Будьте здоровы, благополучны и 
счастливы! Пусть в каждом доме царят мир и согласие, вера и надежда, радость и любовь! Счастья 
и удачи в новом, 2025 году», - сказал Владимир Викторович.

Насыщенную концертную программу в этот предпраздничный день зрителям подарили во-

кальный ансамбль «Антре» Износковского районного Дома культуры, вокалисты Мария Куз-

нецова, Елена Соловьева, ведущие Земфира Герасимова, Дарья Яковлева  и Ирина Денисова, 

самодеятельный ансамбль «Околица» Извольского сельского Дома культуры, танцевальный 

коллектив «Созвездие», хореографический коллектив «Серпантин» и вокалисты Износковской 

детской школы искусств  Александра Антипова и Екатерина Бондарева. Их  выступления созда-

ли в зале атмосферу радости и подарили зрителям удивительные эмоции. А какой же Новый год 

без Деда Мороза и Снегурочки?! Иван Жуков и Александра Антипова в образе добрых волшеб-

ников поздравили всех присутствующих с наступающим праздником. Пожелали добра, радо-

сти, счастья, любви, благополучия, здоровья и мира. Концертная программа получилась яркой, 

по-настоящему новогодней. Концерт стал отличным завершением уходящего года и напомнил 

каждому о том, как важно ценить моменты радости и единства.

А. БОРОНИНА.

                              



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ

(Окончание на 4-й стр.)

 14  января  2025  года    «РАССВЕТ»     3 стр.  

ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ

Районный Совет 
МР «Износковский район»

РЕШЕНИЕ от 20.12.2024 года          №  235
«О внесении изменений в решение Районного 

Совета МР «Износковский район»  от 

09.02.2023г № 144 «О прогнозном плане 

приватизации имущества, находящегося 

в муниципальной собственности МР 

«Износковский район» на 2023-2025 годы». 
На основании ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватиза-

ции государственного и муниципального имущества», Постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 10 сентября 2024 года № 1229, Устава 

МР «Износковский район»  Районный Совет  МР «Износковский район» 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Районного Совета МР «Износковский район» от 

09.02.2023 г № 144 «О прогнозном плане приватизации имущества, нахо-

дящегося в муниципальной собственности МР «Износковский район» на 

2023-2025 годы» изменения следующего содержания:

часть 2.1. Раздел 2. Из приложения к решению исключить строки следу-

ющего содержания:

6 Нежилое 
здание 
(гости-
ница)

Калужская 
область, Изно-
сковский рай-
он, д. Михали, 

д. 69

40:08:020701:294 85,3 Прода-
жа на 
торгах

В течение 
2023-
2025 г

8 Одноэ-
тажное 
здание 
транс-
форма-
торной 

подстан-
ции

Российская 
Федерация, 
Калужская 

область, СП 
«Село Изно-

ски», с. Изно-
ски, ул. Ленина, 

здание 18 А

40:08:170105:60 9,9 Прода-
жа на 
торгах

В течение 
2023-
2025 г

9 Земель-
ный 

участок

Калужская 
область, Изно-
сковский рай-

он, с. Износки, 
ул. Ленина

40:08:170204:236 61 Прода-
жа на 
торгах

В течение 
2023-
2025 г

10 Соору-
жение 
(линии 
электро 
передач)

Калужская 
область, р-н 

Износковский, 
с. Износки, ул. 
Ленина, д. 12

40:08:170105:67 82 Прода-
жа на 
торгах

В течение 
2023-
2025 г

2. Разместить внесение изменений в прогнозный план приватизации  

на официальном сайте администрации  МР «Износковский район»  в сети 

Интернет, расположенном по адресу: www.admiznoski.ru, и на официальном 

сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении 

торгов, расположенном по адресу: www.torgi.gov.ru в течение 10 дней. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опу-

бликованию в районной газете «Рассвет».

П. МАРКЕЛОВ,
глава МР «Износковский район».

Сельская дума МО СП «Деревня Хвощи»
РЕШЕНИЕ от 20.12.2024 г.                 № 166

«О бюджете МО СП «Деревня Хвощи» на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
Статья 1. Основные характеристики бюджета МО СП «Деревня Хвощи» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1. Утвердить основные характеристики муниципального бюджета на 2025 

год: 

общий объем доходов муниципального бюджета в сумме 5 167 378 рублей 

00 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 678 155 

рублей 00 копеек;

общий объем расходов муниципального бюджета в сумме 5 167 378 рублей 

00 копеек;

нормативная величина резервного фонда администрации МО СП «Де-

ревня Хвощи» в сумме 30 000 рублей 00 копеек;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года 

в сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муници-

пальным гарантиям 0 рублей 00 копеек;

 дефицит (профицит) муниципального бюджета отсутствует.

2. Утвердить основные характеристики муниципального бюджета на 2026 

год и на 2027 год: 

общий объем доходов муниципального бюджета на 2026 год в сумме 3 915 

987 рублей 00 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сум-

ме 2 473 696 рублей 00 копеек и на 2027 год в сумме 3 925 659 рублей 00 копе-

ек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2 477 905 рублей 

00 копеек;

общий объем расходов муниципального бюджета на 2026 год в сумме 

3 915 987 рублей 00 копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в 

сумме 95 500 рублей 00 копеек и на 2027 год в сумме 3 925 659 рублей 00 

копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 191 000 рублей 

00 копеек;

нормативная величина резервного фонда администрации МО СП «Де-

ревня Хвощи» на 2026 год в сумме 30 000 рублей 00 копеек, на 2027 год в 

сумме 30 000 рублей 00 копеек;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года 

в сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муници-

пальным гарантиям 0 рублей 00 копеек, и на 1 января 2028 года в сумме 0 

рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-

рантиям 0 рублей 00 копеек;

в 2026 и 2027 годах дефицит (профицит) муниципального бюджета отсут-

ствует.  

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов
Установить, что в бюджет поселения подлежат зачислению:

- доходы от федеральных налогов и сборов в части погашения задолжен-

ности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязатель-

ным платежам, доходов от уплаты государственной пошлины – по нормати-

вам, установленным законодательством Российской Федерации;

-  прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам) – 

по нормативу 100 процентов доходов;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений – по 

нормативу отчислений 100 процентов доходов; 

-  неналоговые доходы – по нормативам, установленным законодатель-

ством Российской Федерации;

- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов поселений – по нормативу 100 процентов доходов;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений – по норма-

тиву 100 процентов доходов;

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений – 

по нормативу 100 процентов доходов.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета СП «Деревня Хвощи» на  2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

на 2025 год - согласно приложению № 1 к настоящему решению;

на плановый период 2026 и 2027 годов – согласно приложению № 2 к 

настоящему решению.

2. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета посе-

ления перечень главных распорядителей средств бюджета поселения, разде-

лов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограмм-

ных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов местного 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно при-

ложениям № 1 и № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета поселе-

ния по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2025 год – согласно приложению № 3 к настоящему решению;

на плановый период 2026 и 2027 годов – согласно приложению № 4 к 

настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета поселе-

ния по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов клас-

сификации расходов бюджетов:

на 2025 год – согласно приложению № 5 к настоящему решению;

на плановый период 2026 и 2027 годов – согласно приложению № 6 к 

настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета поселе-

ния по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 7 к 

настоящему решению.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспече-
нию деятельности органов местного самоуправления СП «Деревня Хвощи»
Установить с 1 октября 2025 года уровень индексации размеров долж-

ностных окладов по должностям муниципальной службы и ежемесячной 

надбавки к должностным окладам за классный чин муниципальным служа-

щим администрации СП «Деревня Хвощи», сложившихся на 1 января 2025 

года, с учетом уровня индексации, принятого для областных государствен-

ных служащих, в размере 4,5 процента.

Cтатья 5. Межбюджетные трансферты
1. Учесть в доходах бюджета сельского поселения объемы межбюджетных 

трансфертов из  других бюджетов бюджетной системы на 2025 год и на пла-

новый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 8 к настоящему 

решению.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета СП 

«Деревня Хвощи» бюджету МР «Износковский район» на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению. 

3. Предоставить право администрации СП «Деревня Хвощи» осущест-

влять уменьшение (увеличение) межбюджетных трансфертов, предостав-

ляемых МР «Износковский район» за счет средств бюджета сельского 

поселения, в случае изменения показателей, применяемых при расчете 

межбюджетных трансфертов, и (или) выявления факта отсутствия (нали-

чия) потребности в межбюджетных трансфертах в процессе исполнения 

бюджета.

Статья 6. Особенности исполнения бюджета
1. Установить дополнительные основания для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение 

в соответствии с решениями руководителя финансового органа МР «Изно-

сковский район»: 

– по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского 

поселения на сумму средств, использованных не по целевому назначению, 

выявленных в результате контрольных мероприятий в соответствии с зако-

нодательством;

- в случае изменения состава (структуры) или полномочий (функций) 

главных распорядителей средств бюджета сельского поселения;

– в случае принятия муниципальных программ и (или) внесения в них 

изменений, предусматривающих выделение средств бюджета сельского по-

селения  на реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных настоящим решением; 

– в случае необходимости уточнения кодов классификации расходов 

бюджета сельского поселения в текущем финансовом году;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализа-

ции муниципальных программ, а также других централизованных меропри-

ятий между исполнителями этих мероприятий и (или) по кодам бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

– по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности на основании принятых в установленном 

порядке нормативных правовых актов сельского поселения или решений 

главного распорядителя средств бюджета сельского поселения о подготовке 

и реализации бюджетных инвестиций;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований средств бюджета 

сельского поселения на финансирование неоплаченных обязательств, обра-

зовавшихся на 1 января текущего года перед поставщиками товаров, работ 

и услуг;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

сельского поселения по кодам классификации расходов муниципального 

бюджета; 

– в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, по-

ступающих в доходы  бюджета сельского поселения от юридических и 

физических лиц на оказание помощи гражданам, на проведение благотво-

рительных акций, иных социально-значимых мероприятий и целевых спон-

сорских средств, а также от МР «Износковский район», перечисляемых на 

основе соглашений (договоров) и иных нормативный правовых актов, в том 

числе поступивших сверх сумм, учтенных настоящим решением;

– в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации на сумму 

средств, необходимых для выполнения условий софинансирования по фе-

деральным и областным государственным программам и межбюджетным 

субсидиям, предоставляемым бюджету сельского поселения из  областного 

бюджета, в том числе путем введения новых кодов бюджетной классифи-

кации расходов бюджетов Российской Федерации в случае необходимости 

выполнения условий софинансирования по федеральным и областным го-

сударственным программам и межбюджетным субсидиям;

– в части изменения объема бюджетных ассигнований на предоставление 

межбюджетных трансфертов в соответствии с принятыми нормативными 

правовыми актами;

– в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения бюд-

жета сельского поселения, установленных решениями сельской думы, Зако-

нами Калужской области и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Установить с 1 октября 2025 года уровень индексации окладов, базовых 

окладов, должностных окладов и тарифной ставки (оклада) первого разряда 

тарифной сетки по оплате труда работников органов местного самоуправ-

ления сельского поселения, сложившихся на 1 января 2025 года, в размере 

4,5 процента.

Статья 7. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

РЕШЕНИЕ от 20.12.2024 года              № 167
«О внесении изменений в решение сельской 

думы от 19.12.2023 г. № 136 «О бюджете 

МО СП «Деревня Хвощи» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»
Сельская дума РЕШИЛА:
Внести изменения в решение сельской думы МО СП «Деревня Хвощи» 

от 19.12.2023 г. № 136 «О бюджете МО СП «Деревня Хвощи» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики муниципального бюджета на 2024 год:

общий объем доходов муниципального бюджета в сумме 5 965 823 рубля 60 ко-

пеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 457 103 рубля 60 

копеек;

общий объем расходов муниципального бюджета в сумме 6 379 261 рубль 75 

копеек;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального бюджета 

в сумме 566 000 рублей;

нормативная величина резервного фонда администрации МО СП «Деревня 

Хвощи» в сумме 20 000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в 

сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям 0 рублей 00 копеек;

дефицит муниципального бюджета 413 438 рублей 15 копеек.».

2. Источники финансирования дефицита муниципального бюджета на 

2024 год утвердить согласно приложению № 7 к настоящему решению.  

3. Приложения №№ 1, 3, 5, 7, 8, 9 изложить в редакции приложений №№ 

1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему решению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования (обнародования).

Л. УСТИМОВА,
глава МО СП «Деревня Хвощи».

Áîëüøå 17 òûñÿ÷ ÷åëîâåê ïîñåòèëè 
ïðàçäíè÷íóþ ÿðìàðêó â Ëþäèíîâå 

«Ðîæäåñòâî íà Ëîìïàäè 2025»
С 30 декабря по 8 января в Людиново во второй раз прошла 

праздничная ярмарка «Рождество на Ломпади 2025», органи-
зованная администрацией Людиновского района совместно с 
финансово-кредитной организацией. Оператором площадки 

выступил калужский центр «Мой бизнес» (действует на 

базе Агентства развития бизнеса), задачей которого являет-

ся поддержка предпринимателей: они принимали участие в 

ярмарке бесплатно в рамках нацпроекта «Малое и среднее 

предпринимательство», реализация которого продолжает-

ся в 2025 году в рамках национального проекта «Эффектив-

ная и конкурентная экономика».

Во время открытия ярмарки, на сцене провели торже-

ственную регистрацию молодоженов, символично завер-

шив Год семьи. В законный брак вступили Александр Бар-

калов и Диана Качановская. 

За десять дней работы ярмарки:

• ее посетило более 17 тысяч го-

стей из Калужской области и сосед-

них регионов — Смоленской, Брян-

ской и Орловской областей;

• в рождественской фотобудке 

было сделано 4 тысячи фотографий;

• больше 1000 поздравительных 

открыток отправлено с помощью 

почты Деда Мороза

• калужские предприниматели и 

самозанятые реализовали продук-

ции на 3 млн рублей.

Особой популярностью среди го-

стей пользовались десерты от кофейни «Сны любимого 

кота» и мясные угощения от паба «Овертайм». Мастера-ре-

месленники представили широкий ассортимент изделий 

ручной работы: новогодние аксессуары, пряники, свечи, 

натуральное мыло и украшения. В рамках мероприятия 

прошла фермерская ярмарка, в которой приняли участие 

фермеры Людиновского, Кировского и других районов Ка-

лужской области. Они представили молочную продукцию, 

сыры, колбасные изделия, сублимированные ягоды, чаи, 

пастилу. Дети оценили катание на 

новогодней горке на тюбингах. Вме-

сте с Дедом Морозом они также во-

дили хороводы вокруг 12-ти метро-

вой лесной красавицы, украшенной 

в стиле 18-19 веков и фотографиро-

вались на ее фоне и в фотобудке. 

Каждый день всех гостей площад-

ки ожидала концертная программа, 

розыгрыши и семейные спортивные 

соревнования. В социальных сетях 

горожане делились впечатлениями 

от праздника: «Дворцовая площадь 
в этом году просто преобразилась! Такой красоты я еще не 
видела! Огромное спасибо всем спонсорам, которые подарили 
нашему городу такое потрясающее новогоднее настроение! 
Новогоднее чудо действительно свершилось!» - написала Та-

тьяна Коптурова. 

Все фото с мероприятия можно найти на сайте: https://

festkaluga.ru/.

По информации пресс-службы 
Губернатора и Правительства Калужской области.



4 стр.    «РАССВЕТ»    14  января  2025  года

ÎÁÚßÂËÅÍÈß  
(Окончание. Начало на 3-й стр.)

Газета выходит 
по вторникам и пятницам.

Индекс П7286
 Тираж 1000. 

Заказ     

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Калужской области. 
ПИ № ТУ 40-00302 от 21 марта 2016 г.             Набор в редакции. Верстка и печать в КРОФИСМК «Губерния». 248000 Калужская область, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5.

Износковская общественно-политическая газета

Учредитель: 

администрация муниципального района 

«Износковский район».

Адрес редакции, издателя:
249880 Калужская область, Износковский район, 

с. Износки, ул. Ленина, д. 27; 
rassvet_izn@mail.ru;                 www.rassvet-izn.ru

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
Мнение авторов может не совпадать 

с мнением редакции.

ТЕЛЕФОН РЕДАКЦИИ:
(848449) 4-52-58.

Заказы на размещение рекламы в «Рассвете» 

принимаются по телефону 4-52-58.
Все рекламируемые товары и услуги лицензированы и сертифицированы.

Для детей старше двенадцати лет.

ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ

Главный редактор Т.Б. Шишкова

Прокуратурой Калужской области создан официаль-

ный телеграм-канал, на котором ведется ежедневное 

обновление новостной ленты интер-

нет-представительств прокуратуры, 

обновляются результаты надзорной 

деятельности,  проводится правовое 

информирование населения.

Чтобы быть в курсе последних собы-
тий, переходите по QR- коду.

Межмуниципальный отдел  МВД 
«Юхновский»   информирует

17  января с 14:00 до 15:00 
в МО МВД России «Юхновский» 

будет проведена горячая телефонная линия 
с заместителем начальника МО МВД России 

«Юхновский» - руководителем группы по работе 
с личным составом - подполковником полиции 

ШТРЫКОВОЙ Татьяной Геннадьевной. 
Все желающие могут задать интересующие их вопросы 

о порядке поступления в учебные заведения системы МВД 
России и требованиях, предъявляемых к абитуриентам, а 
также уточнить условия поступления на службу в орга-
нах внутренних дел.  

Номер телефона горячей линии - 848436-2-57-21. 

 ПОЛИКАРБОНАТ ДЛЯ ТЕПЛИЦ, 6 м. 
Цена 1560 руб. 

Доставка бесплатная, оплата при получении. 
Звоните: 8-903-552-85-53.

На правах рекламы.

В целях реализации Закона Калужской области от 
26.04.2012 г. № 275-ОЗ  «О случаях и порядке бесплат-
ного предоставления в Калужской области земельных 
участков гражданам, имеющим трех и  более детей» 
администрация МР «Износковский район» информиру-
ет о наличии земель ных участков для предоставления  
гражданам, имеющим трех и  более детей.

Перечень земельных участков, которые могут 
быть предоставлены многодетным семьям 

по состоянию на 1 января 2025 года:

1. Земельный участок из земель населенных пунктов, 

площадью 1500 кв.м, кадастровый номер 40:08:110701:17, 

местоположение: Калужская область, Износковский рай-

он, п. Мятлево, ул. Ягодная, д. 16, разрешенный вид ис-

пользования - для индивидуального жилищного строи-

тельства. 

2. Земельный участок из земель населенных пунктов, 

площадью 1500 кв.м, кадастровый номер 40:08:110701:18, 

местоположение: Калужская область, Износковский рай-

он, п. Мятлево, ул. Ягодная, д. 18, разрешенный вид ис-

пользования - для индивидуального жилищного строи-

тельства. 

3. Земельный участок из земель населенных пунктов,  

площадью 1500 кв.м, кадастровый номер 40:08:170401:5, 

местоположение: Калужская область, Износковский рай-

он, с. Износки, ул. Молодежная, разрешенный вид исполь-

зования - для индивидуального жилищного строительства.

4 Земельный участок из земель населенных пунктов,  

площадью 1500 кв.м, кадастровый номер 40:08:170401:7, 

местоположение: Калужская область, Износковский рай-

он, с. Износки, ул. Молодежная, разрешенный вид исполь-

зования - для индивидуального жилищного строительства.

5. Земельный участок из земель населенных пунктов,  

площадью 1513 кв.м, кадастровый номер 40:08:170202:34, 

местоположение: Калужская область, Износковский рай-

он, с. Износки, ул. Механизаторов, разрешенный вид ис-

пользования - для индивидуального жилищного строи-

тельства. 

За информацией обращаться в отдел по управлению имуще-
ством администрации МР «Износковский район» по адресу: 
с. Износки, ул. Ленина, 27, тел.4-53-43.

 ТРЕБУЮТСЯ ОХРАННИКИ в Износки. 
Достойная заработная плата.

Тел. 8-960-525-50-00.
На правах рекламы.

Поселковый Совет 
МО СП «Поселок Мятлево»

РЕШЕНИЕ от 23.12.2024 года                                   № 155
«О внесении изменений в решение 

Поселкового Совета от 21.12.2023 г. № 111 

«О бюджете МО СП «Поселок Мятлево» 

на  2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов»
Поселковый Совет РЕШИЛ:
Внести в решение Поселкового Совета МО СП «Поселок Мятлево» от 

21.12.2023 г. № 111 «О бюджете МО СП «Поселок Мятлево» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 1 статьи 1 изложить в   следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики муниципального бюджета на 2024 год: 

общий объем доходов муниципального бюджета в сумме 17 151 403 рубля 93 ко-

пейки, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 10 109 696 рублей 

93 копейки;

общий объем расходов муниципального бюджета в сумме 20 030 929 рублей 46 

копеек;

нормативная величина резервного фонда администрации МО СП «Поселок 

Мятлево» в сумме 10 000 рублей 00 копеек;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в 

сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям 0 рублей 00 копеек;

дефицит бюджета 2 879 525 рублей 53 копейки».

2. Источники финансирования дефицита муниципального бюджета на 

2024 год утвердить согласно приложению № 7 к настоящему решению.  

3. Приложения №№ 1, 3, 5, 7, 8, 9 изложить в редакции приложений №№ 

1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему решению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования (обнародования).

С. КУЗЬМИНА,
глава МО СП «Поселок Мятлево».

Сельская дума 
МО СП «Деревня Ореховня»

РЕШЕНИЕ  от 24.12.2024 г.                     № 167
«О бюджете МО СП «Деревня Ореховня» 

на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов»

Статья 1. Основные характеристики бюджета МО СП «Деревня Ореховня» 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики  муниципального бюджета на 2025 

год:  

общий объем доходов  муниципального бюджета в сумме 6 173 793 рубля 

00 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2 736 775 

рублей 00 копеек;

общий объем расходов муниципального бюджета в сумме 6 173 793 рубля 

00 копеек;

нормативная величина резервного фонда администрации МО СП «Де-

ревня Ореховня» в сумме 40 000 рублей 00 копеек;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года 

в сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муници-

пальным гарантиям 0 рублей 00 копеек;

дефицит (профицит) муниципального бюджета отсутствует.

2. Утвердить основные характеристики муниципального бюджета на 2026 

год и на 2027 год: 

общий объем доходов муниципального бюджета на 2026 год в сумме 5 635 

983 рубля 00 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 

2 202 201 рубль 00 копеек и на 2027 год в сумме 5 696 692 рубля 00 копеек, 

в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2 204 305 рублей 00 

копеек;

общий объем расходов муниципального бюджета на 2026 год в сумме 

5 635 983 рубля 00 копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в сум-

ме 140 000  рублей 00 копеек и на 2027 год в сумме 5 696 692 рубля 00 копеек, в 

том числе условно утверждаемые расходы в сумме 282 500 рублей 00 копеек;

нормативная величина резервного фонда администрации МО СП «Де-

ревня Ореховня» на 2026 год в сумме 40 000 рублей 00 копеек, на 2027 год в 

сумме 40 000 рублей 00 копеек;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года 

в сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муници-

пальным гарантиям 0 рублей 00 копеек, и на 1 января 2028 года в сумме 0 

рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-

рантиям 0 рублей 00 копеек;

в 2026 и 2027 годах дефицит (профицит) муниципального бюджета отсут-

ствует.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов
Установить, что в бюджет поселения подлежат зачислению:

- доходы от федеральных налогов и сборов в части погашения задолжен-

ности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязатель-

ным платежам, доходов от уплаты государственной пошлины – по нормати-

вам, установленным законодательством Российской Федерации;

- прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам) – 

по нормативу 100 процентов доходов;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений, – по 

нормативу отчислений 100 процентов доходов; 

- неналоговые доходы – по нормативам, установленным законодатель-

ством Российской Федерации;

- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов поселений – по нормативу 100 процентов доходов;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений – по норма-

тиву 100 процентов доходов;

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений – 

по нормативу 100 процентов доходов.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета СП «Деревня Ореховня» на  
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

на 2025 год - согласно приложению № 1 к настоящему решению;

на плановый период 2026 и 2027 годов – согласно приложению № 2 к 

настоящему решению.

2. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета посе-

ления перечень главных распорядителей средств бюджета поселения, разде-

лов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограмм-

ных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов местного 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно при-

ложениям № 1 и № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета поселе-

ния по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2025 год – согласно приложению № 3 к настоящему решению;

на плановый период 2026 и 2027 годов – согласно приложению № 4 к 

настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета поселе-

ния по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов клас-

сификации расходов бюджетов:

на 2025 год – согласно приложению № 5 к настоящему решению;

на плановый период 2026 и 2027 годов – согласно приложению № 6 к 

настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета поселе-

ния по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 7 к 

настоящему решению.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспече-
нию деятельности органов местного самоуправления СП «Деревня Ореховня»

Установить с 1 октября 2025 года уровень индексации размеров долж-

ностных окладов по должностям муниципальной службы и ежемесячной 

надбавки к должностным окладам за классный чин муниципальным слу-

жащим администрации СП «Деревня Ореховня», сложившихся на 1 января 

2025 года, с учетом уровня индексации, принятого для областных государ-

ственных служащих,  в размере 4,5 процента.

Cтатья 5. Межбюджетные трансферты
1.  Учесть в доходах бюджета сельского поселения объемы межбюджетных 

трансфертов из  других бюджетов бюджетной системы на 2025 год и на пла-

новый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 8 к настоящему 

решению.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета СП 

«Деревня Ореховня» бюджету МР «Износковский район» на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению № 9 к настоящему решению. 

3. Предоставить право администрации СП «Деревня Ореховня» осу-

ществлять уменьшение (увеличение) межбюджетных трансфертов, предо-

ставляемых МР «Износковский район» за счет средств бюджета сельского 

поселения, в случае изменения показателей, применяемых при расчете 

межбюджетных трансфертов, и (или) выявления факта отсутствия (нали-

чия) потребности в межбюджетных трансфертах в процессе исполнения 

бюджета.

Статья 6. Особенности исполнения бюджета
1. Установить дополнительные основания для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение 

в соответствии с решениями руководителя финансового органа МР «Изно-

сковский район»: 

– по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского 

поселения на сумму средств, использованных не по целевому назначению, 

выявленных в результате контрольных мероприятий в соответствии с зако-

нодательством;

- в случае изменения состава (структуры) или полномочий (функций) 

главных распорядителей средств бюджета сельского поселения;

– в случае принятия муниципальных программ и (или) внесения в них 

изменений, предусматривающих выделение средств бюджета сельского по-

селения  на реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных настоящим решением; 

– в случае необходимости уточнения кодов классификации расходов 

бюджета сельского поселения в текущем финансовом году;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализа-

ции муниципальных программ, а также других централизованных меропри-

ятий между исполнителями этих мероприятий и (или) по кодам бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

– по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности на основании принятых в установленном 

порядке нормативных правовых актов сельского поселения или решений 

главного распорядителя средств бюджета сельского поселения о подготовке 

и реализации бюджетных инвестиций;

-  в части перераспределения бюджетных ассигнований средств бюджета 

сельского поселения на финансирование неоплаченных обязательств, обра-

зовавшихся на 1 января текущего года перед поставщиками товаров, работ 

и услуг;

– в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, по-

ступающих в доходы  бюджета сельского поселения от юридических и 

физических лиц на оказание помощи гражданам, на проведение благотво-

рительных акций, иных социально-значимых мероприятий и целевых спон-

сорских средств, а также от МР «Износковский район», перечисляемых на 

основе соглашений (договоров) и иных нормативный правовых актов, в том 

числе поступивших сверх сумм, учтенных настоящим решением;

– в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации на сумму 

средств, необходимых для выполнения условий софинансирования по 

федеральным и областным государственным программам и межбюд-

жетным субсидиям, предоставляемым бюджету сельского поселения из  

областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов бюджет-

ной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в слу-

чае необходимости выполнения условий софинансирования по феде-

ральным и областным государственным программам и межбюджетным 

субсидиям;

– в части изменения объема бюджетных ассигнований на предоставление 

межбюджетных трансфертов в соответствии с принятыми нормативными 

правовыми актами;

– в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения  бюд-

жета сельского поселения, установленных решениями сельской думы, Зако-

нами Калужской области и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Установить с 1 октября 2025 года уровень индексации окладов, базовых 

окладов, должностных окладов и тарифной ставки (оклада) первого разряда 

тарифной сетки по оплате труда работников органов местного самоуправ-

ления сельского поселения, сложившихся на 1 января 2025 года, в размере 

4,5 процента.

Статья 7. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

И. ВОЙТОВИЧ,
глава МО СП «Деревня Ореховня».


